Дело № 1-87/2023

УИД 48RS0008-01-2023-000471-84

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 сентября 2023года п. Добринка Липецкой области

Добринский районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи - Перелыгиной Г.М., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Добринского района Липецкой области Марчукова Д.О.,

подсудимого - ФИО1

защитника - адвоката филиала «Добринский № 1» ННО Коллегии адвокатов Липецкой области ФИО2, представившей удостоверение № от 05.11.2002г.,ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшего Потерпевший №1

при секретаре судебного заседания Степанян К.М. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу 

<

адрес>, ... не судимого 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил хищение денежных средств с банковского счета потерпевшего. 

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах. 

10 июня 2023года около 16 часов 30 минут ФИО1, находясь с разрешения собственника в жилом доме, принадлежащем Потерпевший №1 по адресу 

<

адрес>, умея умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета № с помощью банковской карты «Сбербанк Мир», открытого в ПАО Сбербанк по адресу 

<

...> на имя Потерпевший №1, зная что банковская карта ему не принадлежит, и он не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете этой карты, с целью её использования для покупки продуктов питания для себя, завладел банковской картой, оставил её у себя, после передачи ему указанной банковской карты Потерпевший №1 для покупки продуктов питания без права пользования указанной картой, с целью приобретения товаров в магазинах. В период времени с 16.30 часов 10 июня 2023года до 10 часов 35 минут 19 июня 2023года, ФИО1 используя, похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту «Сбербанк Мир» на имя Потерпевший №1, реализуя умысел на завладение денежными средствами Потерпевший №1 находящимися на счете №, открытого в ПАО Сбербанк по адресу 

<

...> на имя Потерпевший №1, приобретал товарно-материальные ценности в магазинах п. Добринка и Добринского района, расплачиваясь в магазинах с помощью этой банковской карты, используя бесконтактную технологию платежа через банковские терминалы, установленные в магазинах, и совершая каждый раз покупки, похитил денежные средства в общей сумме 16779,56 руб. с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1 

Так 10 июня 2023года ФИО1 таким способом похитил с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства, осуществляя оплату приобретенных им продуктов питания в следующих магазинах:

- в период с 17.24 до 18.34 часов в магазине «У тополя», расположенного по адресу п. Добринка Добринского района Липецкой области, ул. Корнева, д. 4 через терминал ingenico ICT 220 №, установленный в магазине, оплатил, приобретя продукты питания, на сумму 2915 руб.;

- в период с 18.44 до 18.46 часов в магазине «Нардеван» «Овощи s Фрукты» по адресу п. Добринка Добринского района Липецкой области ул. Корнева, д. 15 «А» через терминал ingenico ICT 220 № установленный в магазине, оплатил, приобретя продукты питания, на сумму 1068руб.;

- в 20.31 час в магазине «Пятерочка 4587», расположенном по адресу п. Добринка Добринского района Липецкой области, ул.Корнева, д. 15 осуществил оплату товара через терминал verifone VX820, установленный в этом магазине, приобретя товарно-материальные ценности на сумму 937,98 руб.

11 июня 2023года ФИО1 таким же способом похитил с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства, осуществляя оплату приобретенных им продуктов питания в следующих магазинах:

- в 08.00 час. в кафе «Пицерия», расположенном в п. Добринка Добринского района Липецкой области на ул. М.Горького, д.12 осуществил покупку товара на сумму 275 руб., расплатившись через терминал verifone VX520 №, установленный в кафе;

- с 08.22 час. до 08.25 час в магазине «Добрая Лавка», расположенном по адресу п. Добринка Добринского района Липецкой области, ул. М.Горького, д. 4 осуществил покупку товара на сумму 1048руб., расплатившись через терминал ingenico IPP320 №, установленный в магазине;

- в 08.33 часа в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адреcу п. Добринка, Добринского района Липецкой области ул. Советская, д.2 через терминал ingenico IPP320 №, установленный в магазине осуществил покупку товара на сумму 249,99 руб.;

- в 08.35 час. в магазине «Ево Продукты» по адресу Добринка Добринского района Липецкой области ул. Горького, д. 4 через терминал ingenico IPP320 №, установленный в магазине осуществил покупку товара на сумму 156 руб.;

- с 13.01 часа до 13.37 часов в магазине «Авоська» по адресу Добринка Добринского района Липецкой области ул. Советская, д. 4Б через терминал VX520 №, установленный в магазине осуществил покупку товара на сумму 660 руб.;

- в 13.41 часа в магазине Красное Белое» по адресу Добринка Добринского района Липецкой области ул. Горького, д. 12 через терминал verifone VX520 № и verifone VX520 №, установленный в магазине с 13.41 часа до 13.37 часов осуществил покупку товара на сумму 184,99 руб.;

- в 13.49 час. в магазине «Пятерочка 10669», расположенном по адресу 

<

...> через терминал verifone VX820 № осуществил покупку товара на сумму 51 руб. 49 коп.;

- в период времени с 14 часов 49 минут по 14 часов 53 минуты в магазине «Авоська» по адресу: 

<

...>, осуществил через терминал VX520 №, установленный в магазине, безналичную оплату приобретенного им товара на общую сумму 660 рублей;

- в 19 часов 39 минут в магазине «Красное Белое», расположенным по адресу: 

<

...>, с использованием банковской карты «Сбербанк Мир», оснащенной бесконтактной технологией проведения платежа и платежного терминала Verifone VX520 № и Verifone VX520 № осуществил безналичную оплату приобретенных товаров на сумму 562 рубля.

- в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 39 минут в кафе «Русский Аппетит» по адресу: 

<

...>, с помощью платежного терминала pax S300 № осуществил безналичную оплату приобретенного товара на общую сумму 571 рубль. 

12 июня 2023года ФИО1 таким же способом похитил с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства, осуществляя оплату приобретенных им продуктов питания в следующих магазинах:

- в 06 часов 56 минут в кафе «Русский Аппетит» по адресу: 

<

...>, через платежный терминал pax S300 № произвел оплату за приобретенные им товары на сумму 460 рублей; 

- в 08 часов 06 минут в магазине «Авоська» по адресу: 

<

...>, с помощью платежного терминала Verifone VX520 № осуществил безналичную оплату приобретенного товара на сумму 155 рублей; 

- в период времени с 08 часов 18 минут по 08 часов 19 минут в магазине «Продукты» «Добрая Лавка», расположенным по адресу: 

<

...>, через платежный терминал ingenico 1РР320 № осуществил безналичную оплату за товар на общую сумму 652 рубля; 

- в период времени с 10 часов 30 минут по 15 часов 30 минут в магазине «Авоська» по адресу: 

<

...>, с помощью платежного терминала Verifone VX520 № осуществил безналичную оплату за товар на общую сумму 1856 рублей. 

13 июня 2023 года ФИО1 тем же способом, с помощью той же банковской карты, похитил с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства, осуществляя оплату приобретенных им продуктов питания в следующих магазинах:

- с 09.02 часов до 09.09 час. в магазине «Авоська» по адресу: 

<

...>, с помощью платежного терминала Verifone VX520 № осуществил безналичную оплату приобретенных товаров на общую сумму 508 рублей. 

- 18 июня 2023 года ФИО1 тем же способом, с помощью той же банковской карты, похитил с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства, осуществляя оплату приобретенных им продуктов питания в следующих магазинах:

- в 18 часов 13 минут в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

...>, через платежные терминалы Verifone VX520 № и Verifone VX520 № осуществил безналичную оплату за приобретенной товар на сумму 150 рублей; 

- в период времени с 18 часов 17 минут по 18 часов 19 минут по адресу: 

<

...> в магазине «Пятерочка 10669», с использованием банковской карты «Сбербанк Мир», оснащенной бесконтактной технологией проведения платежа и платежного терминала Verifone VX820 № осуществил безналичную оплату приобретенного товара на общую сумму 739 рублей 94 копейки: 

- в период времени с 18 часов 29 минут по 18 часов 32 минуты в магазине «Продукты» «Добрая Лавка», расположенным по адресу: 

<

...>, с помощью платежного терминала ingenico IPP320 № в период времени осуществил безналичную оплату, приобретя товары на общую сумму 1597 рублей. 

Далее 19 июня 2023 года ФИО1 тем же способом, с помощью той же банковской карты, похитил с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства, осуществляя оплату приобретенных им продуктов питания в следующих магазинах:

- в 08 часов 35 минут в магазине «Продукты» «Добрая Лавка»” расположенным по адресу: 

<

...>, через платежный терминал ingenico IPP320 № оплатил приобретенный товар на сумму 484 рубля;

- в период времени с 08 часов 41 минуты по 10 часов 30 минут по адресу: 

<

...>, в магазине «Пятерочка 10669», через платежный терминал Verifone VX820 № произвел оплату товара на общую сумму 838 рублей 17 копеек.

Таким образом, ФИО1 похитил с банковского счета №, привязанного к банковской карте «Сбербанк Мир», открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 16779 рублей 56 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 обратив их в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ему материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО1 вину свою признал в полном объеме, указал, что преступление было совершено им при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключение. От дачи показаний в суде отказался, ссылаясь на то, что показания, которые он дал при производстве дознания, являются правильными. 

Подсудимый ФИО1 на предварительном следствии показал ( л.д. 96-99, 107-109), что он поддерживает с потерпевшим Потерпевший №1 дружеские отношения, 09 июня 2023года он дважды приходил к Потерпевший №1 в дом, который находится по адресу 

<

адрес>, второй раз около 13.30 час. Потерпевший №1 попросил его сходить в магазин и купить спиртное и продукты питания, для этого дал ему свою банковскую карту «Мир», и записал пин код по которому он может расплатиться по банковской карте. Приобретя товар, он возвратил банковскую карту Потерпевший №1, который спрятал её в паспорт, а паспорт в карман своего пиджака. Он неоднократно в течение 09.06. и 10.06. 2023г. ходил в магазин и покупал Потерпевший №1 продукты питания и спиртное в магазине с помощью этой карты. 10 июня 2023года он, около 16 час., возвратившись в очередной раз из магазина, Потерпевший №1 сказал ему положить банковскую карту в паспорт, а паспорт в пиджак. Он поинтересовался у Потерпевший №1, сколько денежных средств у него на карте. Но Потерпевший №1 ему ответил, что это не его дело. Занеся продукты питания в дом, он, держа банковскую карту Потерпевший №1 в руке, решил совершить хищение денежных средств с карты, расплачиваясь в магазинах с помощью этой карты за товар. Поэтому, забрав карту, он ушел из дома Потерпевший №1, сказав, что ему срочно нужно домой. После этого, он прибыл в п. Добринка и с вечера 10 июня 2023года по 19 июня 2023года он в различных магазинах п. Добринка, в магазине «Пятерочка», «Авоська», «Фрукты», кафе «Русский аппетит», «магнит Косметик», «Красное белое», «Продукты», «У тополя» в какой последовательности и в какое точно время, он уже не помнит, приобретал товары, за которые расплачивался с помощью банковской карты, взятой у Потерпевший №1 Оплату производил через терминалы платежной системы установленные в магазинах на сумму до 1000руб., т.к. знал, что до этой суммы пинкод вводить не нужно, оплата пройдет автоматически. 19 июня 2023 года, банковскую карту Потерпевший №1 он разорвал на мелкие кусочки и выбросил. Оплачивая товар, он знал и понимал, что похищает денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, которые находятся на его банковском счете, и по которому открыта банковская карта. Потерпевший №1 брать банковскую карту и расплачиваться с её помощью ему не разрешал. Вину свою признает, искренне раскаивается в содеянном, сам не понимает, зачем и как он взял банковскую карту Потерпевший №1 

Кроме признания подсудимым собственной вины, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств - показаниями потерпевшего Потерпевший №1, письменными доказательствами по делу.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 подтвердил, что у него имелась банковская карта «Мир», на которую ему перечисляют 9 числа каждого месяца пенсию. ДД.ММ.ГГГГ пенсия ему была зачислена на карту, кроме пенсии там находились еще денежные средства около 5-6 тыс. руб., точную сумму он не знает. ФИО1 9 июня 2023г. приходил к нему дважды, просился у него переночевать, он сказал ему, чтобы он пришел позже. Около 13.30 час. ФИО1 пришел повторно и затем остался у него ночевать. По его просьбе он неоднократно ходил в магазин и с помощью банковской карты, которую он ему передавал покупал продукты питания и спиртное. На бумаге он написал ему пин-код карты. Возвращаясь из магазина, ФИО1 по его указанию банковскую карту прятал в паспорт, а паспорт в пиджак. В очередной раз, 10 июня 2023г., Мешков А..В. возвратился из магазина, он находился возле дома на лавочке и попросил ФИО1 занести продукты в дом, а банковскую карту, как обычно положить в паспорт и пиджак. ФИО1 поинтересовался, сколько у него денег на карте, он ему сказал, что это не его дело. После этого ФИО1 ушел от него, а на следующий день, он не обнаружил у себя в паспорте банковской карты. Он понял, что банковскую карту у него забрал ФИО1, т.к. больше у него в доме никого не было, и никто к нему не приходил. Он никому не рассказывал о том, что ФИО1 забрал у него банковскую карту. 03 июля 2023г. он встретил сотрудника уголовного розыска и рассказал ему о случившемся. В этот же день 03 июля 2023г. вечером к нему пришел ФИО1, стал просить прощение за то, что похитил карту и потратил денежные средства находившиеся на ней. Судя по выписке со счета ФИО1 похитил у него около 17 тыс. руб. деньги ФИО1 ему возвратил, он его прощает, просит строго не наказывать. В течение 2 месяцев у него не было карты, и он не мог снять деньги с карты, занимал деньги в долг, чтобы расплачиваться за продукты, а через два месяца он получил другую карту.

Согласно рапорту оперативного дежурного от 03.07.2023г. в дежурную часть 03.07.2023г. в 07.53 час. поступило сообщение оперативного сотрудника ФИО6, об обращении к нему Потерпевший №1, с сообщением о хищении у него ФИО1 банковской карты и денежных средств, находившихся на банковской карте ( л.д. 4).

Из заявления Потерпевший №1 следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который похитил у него банковскую карту и приобрел с её помощью для себя продукты питания без его разрешения (л.д. 5).

Протоколом осмотра места происшествия ( л.д. 8 -10) и фототаблицей к протокола осмотра места происшествия был установлен жилой дом в 

<

адрес> в котором проживает Потерпевший №1, и где у него была похищена банковская карта. На момент осмотра в паспорте и пиджаке Потерпевший №1 банковская карта отсутствует. 

Согласно протоколу осмотра участка местности в 

<

...> Октября между домами 7 и 8 за гаражами Добринского района Липецкой области, ФИО1 указал обозначенный участок, как место куда он выбросил разорванную им банковскую карту потерпевшего. Остатков карты в указанном месте не обнаружено. ( л.д.12-16). 

Согласно протоколам осмотра от 05.07.2023г. были осмотрены в п. Добринка Добринского района Липецкой области магазины «Авоська» (л.д.19-23) по ул.Советская, д. 4 «Б», кафе «Пиццерия» по адресу ул. М.Горького, д. 12 ( л.д.24-28), «У тополя» по ул. Корнева, д. 22А ( л.д. 29-33), «Красное-Белое» по ул. Горького, д. 12 ( л.д. 34-39), «Пятерочка 10669» по адресу ул. М.Горького, д. 9 ) л.д. 40-44) «Магнит Косметик» по удресу ул. Советская. д. 2 ( л.д.45-49), кафе «Русский аппетит» по ул. Советская. д. 17А ( л.д. 50-54), ««Нардеван» «Овощи s Фрукты» по ул. Корнева, д. 15 «А» ( л.д. 55-59),»Продукты «Добрая Лавка» по ул. М.Горького, д. 4 ( л.д.60,64), «Ево Продукты» по ул. М.горького, д. 4 ( л.д. 65-69), «Пятерочка 4587» по ул. Корнева,д.15 ( л.д. 70-74). В ходе осмотра было установлено каждый из магазинов и кафе оборудованы платежными терминалами, указаны номера и марки платежных терминалов с помощью которых осуществляется бесконтактный платеж за приобретенный товар с помощью банковской карты. Что подтверждает показания подсудимого ФИО7 об оплате товара в магазинах и кафе с помощью банковской карты через установленные в них терминалы платежа. 

Протоколом осмотра предметов была осмотрена выписка по счету банковской карты, в ходе осмотра который были установлены время и даты снятия денежных средств с банковского счета потерпевшего Потерпевший №1№, а именно 10.06.2023года, 11.06.2023г.., 12.06.2023г.., 13.06.2023г., 18.06.2023г., 19.06.2023г., при этом на остаток по счету на 09.06.2023г. составлял 8778.10 руб. было пополнено 09.06.2023г. 14047,07руб., всего списано за период с 09.06.2023г. по 28.06.2023г. 22536,56 руб. При этом даты, время и место списания денежных средств со счета в обозначенных магазинах соответствует датам, времени и местам, указанных в установочной части приговора. 

Также время, место, размер средств похищенных с банковского счета № открытого в подразделении № в 

<

...> на имя Потерпевший №1 и привязанного к банковской карте «...) в период с 10.06.2023г. с 17.24 часов до 19.06.2023года до 10.30 часов путем оплаты товары в магазинах и кафе с помощью банковской карты подтверждается приобщенной к материалам уголовного дела и признанной вещественным доказательством по делу выписке с банковского счета, в которой указано, время, место и сумма оплаченной покупки и которые соответствуют, установленным обстоятельствам, содержащемся в установочной части приговора (л.д. 82-84).

Таким образом, суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной в полном объеме совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые соответствуют друг другу, являются последовательными, соответствующими друг другу, и которые изобличают ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, т.е тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета, потерпевшего (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

ФИО1 является вменяемым в отношении инкриминируемого ему преступления.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1 относится к категории тяжких преступлений.

ФИО1 не судим (л.д.113-114); согласно информационной справке зарегистрирован проживающим один (л.д. 115), со слов ФИО1 в настоящее время по месту регистрации не проживает, ...). 

При назначении наказания в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд, в соответствии с п. «г,и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ признает наличие на иждивении подсудимого малолетнего ребенка, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, в ходе предварительного расследования подсудимый давал правдивые показания, рассказал о содеянном, указал места, где он расплачивался за приобретенный товар денежными средствами с банковской карты потерпевшего, возмещение ущерба потерпевшему.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также признает смягчающим наказание обстоятельством – полное признание собственной вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Суд назначает ФИО1 наказание в соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, лицу, в действиях которого имеются смягчающие наказания обстоятельства, предусмотренные п. «и» и п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, не может превышать две трети от максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Согласно ст. 6 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Из положений ст.60 УК РФ, следует, что лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса, более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств- наличие малолетнего ребенка на иждивении подсудимого, признание им вины, возмещение ущерба, раскаяние в содеянном, предусмотренных п. «г,и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ, ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительным обстоятельством по делу, значительно снижающим уровень и степень общественной опасности содеянного, и полагает возможным применить ст. 64 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа ниже низшего предела, установленного санкцией п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ в размере 5 тыс. руб.

Потерпевший Потерпевший №1 прощает подсудимого, просит не привлекать его к уголовной ответственности.

Однако, подсудимый обвиняется в совершении тяжкого преступления, которое в силу ст. 25 УПК РФ, ст. 76 УК РФ не дает оснований для прекращения производства по делу за примирением с потерпевшим.

Также суд не находит достаточных оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ, для снижения категории преступления, денежные средства были похищены с банковского счета потерпевшего, на который поступала его пенсия. Других источников дохода у потерпевшего не было, он на протяжении двух месяцев не мог распорядиться ею, т.к. у него отсутствовала банковская карта. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 313 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК Российской Федерации и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 5000руб. в доход государства. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам УМВД России по 

<

...>, ИНН 

<

***>, КПП 482501001,УФК по Липецкой области (УМВД России по Липецкой области л/с04461060359)отделение Липецк Банк России //УФК по Липецкой области г.Липецк, КС 0310643000000014560, БИК 4206212, ЕКС40102810945370000039,

КБК 188 116 21010 01 6000 140 –штрафы, назначенные по приговору суда, зачисляемые в федеральный бюджет.

Вещественные доказательства по уголовному делу –детализация операций по банковскому счету хранить в материалах дела.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу, а по вступлению приговора в законную силу отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Добринский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а подсудимым ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Ходатайство о назначении защитника должно быть заявлено одновременно с подачей апелляционной жалобы.

Председательствующий судья Перелыгина Г.М.